



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 1º Quadrimestre/2018

| Receitas Fiscais                      | Resultado Primário |                    |                       |                    |                       | No Período do Exercício Anterior |
|---------------------------------------|--------------------|--------------------|-----------------------|--------------------|-----------------------|----------------------------------|
|                                       | Previsão Inicial   |                    |                       | Realização         |                       |                                  |
|                                       | Anual              | Do 1º Quadrimestre | ATÉ o 1º Quadrimestre | No 1º Quadrimestre | ATÉ o 1º Quadrimestre |                                  |
| RECEITA CORRENTES                     | 12.937.014,18      | 4.473.878,88       | 4.473.878,88          | 4.312.338,06       | 4.312.338,06          | 3.985.503,06                     |
| RECEITAS DE CAPITAL                   | 147.510,00         | 124.251,64         | 124.251,64            | 49.170,00          | 49.170,00             | 839,35                           |
| SUBTOTAL                              | 13.084.524,18      | 4.598.130,52       | 4.598.130,52          | 4.361.508,06       | 4.361.508,06          | 3.986.342,41                     |
| (-) DEDUÇÕES                          | 2.178.956,64       | 804.604,04         | 804.604,04            | 726.318,88         | 726.318,88            | 723.297,17                       |
| Receitas de Operações de Créditos     | 0,00               | 0,00               | 0,00                  | 0,00               | 0,00                  | 0,00                             |
| Receitas de Privatizações             | 0,00               | 0,00               | 0,00                  | 0,00               | 0,00                  | 0,00                             |
| Rendimentos de Aplicações Financeiras | 64.514,76          | 56.745,00          | 56.745,00             | 21.504,92          | 21.504,92             | 67.627,99                        |
| Retorno de Operações de Crédito       | 0,00               | 0,00               | 0,00                  | 0,00               | 0,00                  | 0,00                             |
| Alienação de Bens                     | 0,00               | 0,00               | 0,00                  | 0,00               | 0,00                  | 0,00                             |
| DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB | 0,00               | 0,00               | 0,00                  | 0,00               | 0,00                  | 0,00                             |
| DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB       | 2.114.441,88       | 747.859,04         | 747.859,04            | 704.813,96         | 704.813,96            | 655.669,18                       |
| TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS            | 10.905.567,54      | 3.793.526,48       | 3.793.526,48          | 3.635.189,18       | 3.635.189,18          | 3.263.045,24                     |

| Despesas Fiscais                                | Resultado Primário |                    |                       |                    |                       | No Período do Exercício Anterior |
|-------------------------------------------------|--------------------|--------------------|-----------------------|--------------------|-----------------------|----------------------------------|
|                                                 | Dotação Inicial    |                    | Despesas Empenhadas   |                    | Despesas Liquidadas   |                                  |
|                                                 | Anual              | Do 1º Quadrimestre | ATÉ o 1º Quadrimestre | No 1º Quadrimestre | ATÉ o 1º Quadrimestre |                                  |
| DESPESAS CORRENTES                              | 11.207.524,46      | 3.735.841,49       | 3.735.841,49          | 5.349.982,20       | 5.349.982,20          | 3.037.887,04                     |
| (-) Juros e Encargos da Dívida                  | 1.000,00           | 333,33             | 333,33                | 0,00               | 0,00                  | 97.911,89                        |
| SUBTOTAL                                        | 11.206.524,46      | 3.735.508,15       | 3.735.508,15          | 5.349.982,20       | 5.349.982,20          | 2.939.975,15                     |
| DESPESAS DE CAPITAL                             | 1.063.667,19       | 354.555,73         | 354.555,73            | 122.830,09         | 122.830,09            | 283.515,89                       |
| Amortização de Dívida                           | 0,00               | 0,00               | 0,00                  | 0,00               | 0,00                  | 0,00                             |
| Concessão de Empréstimos                        | 0,00               | 0,00               | 0,00                  | 0,00               | 0,00                  | 0,00                             |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado | 0,00               | 0,00               | 0,00                  | 0,00               | 0,00                  | 0,00                             |
| TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS                      | 12.270.191,65      | 4.090.063,88       | 4.090.063,88          | 5.472.812,29       | 5.472.812,29          | 3.223.491,04                     |
| RESULTADO                                       | -12.270.191,65     | -4.090.063,88      | -4.090.063,88         | -5.472.812,29      | -5.472.812,29         | -3.223.491,04                    |
| RESULTADO                                       | -10.155.749,77     | -3.342.204,84      | -3.342.204,84         | -4.767.998,33      | -4.767.998,33         | -2.567.821,86                    |
| RESULTADO                                       | -1.364.624,11      | -296.537,40        | -296.537,40           | -1.837.623,11      | -1.837.623,11         | 39.554,20                        |

| Especificação                         | Resultado Nominal  |                       |                    |                    |                       |
|---------------------------------------|--------------------|-----------------------|--------------------|--------------------|-----------------------|
|                                       | Exercício Anterior | Saldo                 | Quadrimestre Atual | Resultado Nominal  |                       |
|                                       |                    | Quadrimestre Anterior |                    | No 1º Quadrimestre | ATÉ o 1º Quadrimestre |
| (I) Dívida Consolidada                | 0,00               | 0,00                  | 0,00               | 0,00               | 0,00                  |
| (-) Disponibilidade de Caixa          | 2.312.978,17       | 2.312.978,17          | 3.076.359,24       | 763.381,07         | 763.381,07            |
| (-) Aplicações Financeiras            | 0,00               | 0,00                  | 0,00               | 0,00               | 0,00                  |
| (-) Ativo Realizável                  | 0,00               | 0,00                  | 3.354,06           | 3.354,06           | 3.354,06              |
| (+) Restos a Pagar Processados        | -117.926,97        | -117.926,97           | -38.110,79         | 79.816,18          | 79.816,18             |
| (II) Dívida Consolidada Líquida       | 2.195.051,20       | 2.195.051,20          | 3.041.602,51       | 846.551,31         | 846.551,31            |
| (III) Receita de Privatizações        | 0,00               | 0,00                  | 0,00               | 0,00               | 0,00                  |
| (IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III) | 2.195.051,20       | 2.195.051,20          | 3.041.602,51       | 846.551,31         | 846.551,31            |